Câmara Municipal de Itabirito

 REQUERIMENTO Nº ___, 01 DE DEZEMBRO DE 2025

Requer o envio ao Poder Executivo Municipal, a

solicitação para realização de limpeza e capina nos

arredores da Creche CMEI Tia Lolinha, localizada

no Bairro Padre Adelmo.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 149 do Regimento Interno da Câmara, requeiro a Vossa Excelência,

que seja encaminhado à secretaria competente o presente requerimento, solicitando a

realização de limpeza e capina nos arredores da Creche CMEI Tia Lolinha, localizada

no Bairro Padre Adelmo.

JUSTIFICATIVA

A manutenção da limpeza e a capina adequada nas proximidades da Creche CMEI Tia

Lolinha é essencial para garantir um ambiente seguro e saudável para as crianças,

funcionários e familiares que frequentam a unidade. A vegetação alta, o acúmulo de lixo

e a falta de cuidados podem gerar riscos de acidentes, proliferação de insetos e animais

peçonhentos, além de comprometer a imagem e a acessibilidade do local.

Diante do exposto, torna-se necessária a ação da Secretaria competente para realizar a

limpeza e a capina, assegurando melhores condições de segurança, higiene e bem-estar

para a comunidade escolar e vizinhança.

...............................................................

Rosilene do Carmo Cardoso

Sala de reuniões, 01 de dezembro de 2025

Câmara Municipal de Itabirito

		2025-11-28T12:19:25-0300
	Rosilene do Carmo Cardoso:40365735604

		2025-12-01T13:04:22-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-12-02T13:56:07-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179